dem præsumptio dæmonum, sed non minus mira obstinatio est, quod superbia eorum semper ascendit: propterea non est illis commutatio. Quia enim converti noluerunt a via præsumptionis, inciderunt in viam obstinationis. Quam perverso et everso sunt corde filii hominum, quicumque sectantur vestigia dæmonum, ingrediuntur dæmonum vias! Haec enim tota adversum nos spiritualium collectatio nequitiarum est, ut nos seducant, ut nos inducant in vias suas, ut deducant in eis, perducant ad destinatum finem, qui paratus est eis. Fuge homo præsumptionem, ne gaudeat de te inimicus tuus. Nempe in his maxime vitiis gaudet, in seipso expertus, quam difficile possis ab hac tanta voragine respirare.

5. Nolo autem ignorare vos, Fratres, quonam modo descendatur, immo cadatur in illas. Primus enim, ut interim occurrit, gradus descensionis hujus, dissimulatio est propriae infirmitatis, iniquitatis, inutilitatis; dum sibi parcens, sibi blandiens, sibi persuadens homo aliquid se esse, cum nihil sit, jam ipse se seducit. Secundus gradus, ignorantia sui. Ubi enim in primo gradu inutilia sibi consuerit perizoma foliorum, quid superest nisi ut vulnera tecta non videat, præsertim cum ad hoc solum texerit ne videret? Ex hoc tandem fit, ut etiam alio revelante, vulnera non esse contendat, conversus in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis. Atque is quidem tertius gradus est admodum jam vicinus, immo contiguus præsumptioni. Quid enim mali jami actitare vereatur, qui præsumit et defensare? Cæterum difficile hic hæredit in tenebris et lúbrico, præsertim cum non desit etiam angelus Domini malus persecutus et impellens. Itaque quartus gradus, vel quartum potius præcipitum, contemptus est; ut, quemadmodum Scriptura dicit, *Impius, cum venerit in profundum matorum, contemnat*. Ex hoc et deinceps magis ac magis super eum urget puteus ossuum, dum videlicet ejusmodi animam contemptus tradit impoenitientiæ, impoenitentia obstinatione firma-

tur. Hoc est jam peccatum, quod neque in hoc sæculo, neque in futuro remittitur: quia cor durum et induratum nec timet Deum, nec hominem reveretur. Quisic in omnibus viis suis adhæret dia-bolo, manifeste factus est unus spiritus cum eo. Et viæ quidem hominum, quas superius demonstravimus, ipsæ sunt de quibus dicitur: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana: et quia humanum est peccare.* Porro vias diabolicas a na-tura hominis alienas esse quis nesciat? nisi quod in nonnullis ipsa sibi consue-tudo induisse naturam videatur. Cæ-te-rum etsi quorumdam hominum sit, non humanum tamen, sed diabolicum est in malo perseverare.

6. Quæ vero sunt sanctorum Angelorum viæ? Profecto illæ, quas Unigenitus enarravit, dicens: *Videbitis Angelos ascendentes et descendentes super Filium hominis.* Ascensio igitur et descensio viæ illorum: ascensio propter se; de-scensio vel potius condescensio propter nos. Sic beati illi spiritus ascendunt per contemplationem Dei, descendunt per compassionem tui, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Ascendunt ad vultum ejus, descendunt ad nutum ejus; quo-niam Angelis suis mandavit de te. Nec tamen vel descendendo visione gloriæ fraudantur, quia semper vident faciem Patris.

7. Puto et vias Domini vultis audire. Multum præsumere videor, si me illas promisero ostensurum. Legitur autem de ipso: *Quoniam docebit nos vias suas.* Cui enim alteri crederetur? Docuit ita-que vias suas, cum aperuit labia Pro-pheœ, ut diceret: *Universæ vice Do-mini, misericordia et veritas.* Ita ad singulos, ita ad omnes communiter ve-nit; in misericordia scilicet et veritate. Ubi enim multa jam fuerit de misera-tione præsumptio, sed oblivio veritatis; non continuo ibi Deus. Sed neque ubi terror multus ex recordatione veritatis, nulla autem de memoria misericordiæ consolatio. Nam neque veritatem tenet, qui misericordiam, ubi vere est, non agnoscit: nec vera esse sine veritate misericordia potest. Itaque ubi miseri-cordia et veritas obviaverunt sibi, sese

etiam justitia et pax osculantur; nec is abesse potest, cuius in pace factus est locus. Quanta audivimus et cognovimus (siquidem patres nostri annuntiaverunt nobis) super hac copula tam felici mi-sericordiæ et veritatis! *Misericordia tua et veritas tua suscepereunt me,* ait Propheta; et alio loco: *Misericordia, in-quæ, tua ante oculos meos est, et com-placui in veritate tua.* Sed et Dominus ipse de eo: *Veritas mea et misericordia mea cum ipso.*

8. Sed considera etiam manifestos ad-ventus Domini, quemadmodum scilicet in eo, qui jam præsumptus est, miseri-cordem teneas Salvatorem; porro in eo qui in fine promissus est, veracem sus-tineas retributorem. Nam et hinc forte videbitur dictum, *Quia misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et glo-riam dabit Dominus.* Quamvis et in priore quoque adventu recordatus sit misericordiæ suæ, et veritatis suæ domini Israel: et in posteriori, licet judi-caturus sit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua; non tamen fu-turum judicium fiet sine misericordia, nisi forte ei qui non fecerit misericordiam. Hæc sunt etenim æternitatis iti-nera, de quibus apud Prophetam sic habes: *Incurvati sunt colles mundi ab itineribus æternitatis ejus.* Ad manum est unde id facilime probare possim; si-quidem *Misericordia Domini ab æterno, et usque in æternum, et, Veritas Domini manet in æternum.* Ab his itineribus incurvati sunt colles mundi, superbi dæmones, principes mundi hujus, tene-brarum harum: qui viam veritatis et misericordiæ nescierunt, neque memi-nerunt semitarum ejus. Quid illi et veritati, qui mendax est et pater ejus? Denique habes manifeste de eo scrip-tum: *Quoniam in veritate non stetit.* Quam vero longe fuerit a misericordia, etiam inficta nobis ab illo miseria nos-tra testatur. Quando ille umquam misericors fuit, qui homicida ab initio erat? Postremo qui sibi nequam, cui bonus? Quam nequissimus ille sibi, qui num-quam super propria iniuitate dolet, numquam super propria damnatione compungitur! Nimirum falsa præsump-

tio a via veritatis extrusit, crudelis obstinatio viam misericordiae interclusit. Inde enim nec in se umquam assequi, nec a Domino misericordiam consequi potest. In hunc ergo modum tumidi illi colles incurvati sunt ab itineribus aeternitatis, dum a viis Domini (quæquidem rectæ sunt) per anfractus suos et distorta non tam itinera, quam præcipitia corruerunt. Quam vero prudenterius atque utilius alii quidem colles ab his itineribus incurvati et humiliati sunt ad salutem! Non enim incurvati ab his, tamquam ab eorum rectitudine dis-sidentes : sed quod ipsa eos incurvaverunt itinera aeternitatis. Annon incurvatos jam cernere est colles mundi, dum sublimes quique ac potentes devota subjectione inclinantur ad Dominum, et ejus vestigia adorant? Numquid non incurvantur, cum ab ipsa sua pernicioса celsitudine vanitatis et crudelitatis, ad humiles semitas convertuntur misericordiae et veritatis?

9. Ad istas nimurum Domini vias non modo bonorum spirituum, sed etiam electorum viæ hominum diriguntur. Et primus quidem gradus misero homini emergenti de profundo vitiorum, illa est misericordia, qua miseretur filio matris sue, miseretur animæ sue, proinde placens Deo. Imitatur enim qui hujusmodi est, magnum illud divinae miserationis opus ; compunctus cum eo, qui prior pro eo punctus est, moriens et ipse quodammodo pro salute sua, nec parcens sibi ipsi. Haec miserationis prima excipit redeuntem ad cor, et haec intra ipsa viscerum actitatur arcana. Superest ut via regia progrediatur, et procedat usque ad veritatem : et, quod saepissime commendamus vobis, cordis contritionem oris confessio comitetur. Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio sit ad salutem. Conversus ad cor parvulus fiat in oculis suis necesse est, sicut Veritas ait : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.* Non ergo velit dissimulare, quod non valet nescire, quam ad nihilum redactus sit. Non confundatur in lucem prodere veritatis, quod non sine

miserationis affectu viderit in occulto. Sic ingreditur homo misericordiae vias et veritatis, vias utique Domini, vias vitae; et fructus viarum salus est viatoris.

10. Vias quoque Angelorum ad easdem nihilominus tendere manifestum est. Cum enim ascendunt ad contemplationem, inquirunt veritatem, de qua et desiderando satiantur, et satiendo desiderant. Cum vero descendunt, faciunt nobiscum misericordiam, ut custodianos in omnibus viis nostris. Administratores enim spiritus sunt, missi in ministerium propter nos. Plane ministri nostri, non domini nostri. Et in hoc Unigeniti formam imitantur, qui non venit ministrari, sed ministrare: qui stetit inter Discipulos tamquam qui ministrat. Fructus angelicarum viarum, quod ad ipsos spectat, sua ipsorum beatitudo, et obedientia est caritatis : quod autem ad nos pertinet, inde quidem obtentus divinæ gratiæ, hinc vero custodia viæ nostræ. Siquidem Angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus indigentias tuis, in omnibus desideriis tuis. Alioquin facile est tibi incurrere vias mortis, ut videlicet aut de necessitate in obstinationem, aut in præsumptionem de cupiditate prorumpas : quæ quidem jam non hominum, sed dæmonum viæ sunt. In quo enim tam facile inveniri solent homines obstinati, quam in eo, quod ad necessitatem pertinere aut simulant, aut arbitrantur?

Quicquid moneas, ait ille, ego quod possum, possum, et non Ultra possum. Tu si hic sis, aliter sentias?

Terent.

Unde vero in præsumptionem, nisi ex quodam impetu vehementioris desiderii prosilimus?

11. Interim ergo mandavit Angelis suis Deus, non quidem ut amoveant te a viis tuis, sed in eis ipsis te custodian, et quasi per vias suas, vias tuas dirigant in vias ipsius. Quoniam modo, inquis? Nempe ut quod Angelus ex sola caritate purius agit, tu propria saltem necessitate compulsus et admonitus, descendas et condescendas, exhibere scilicet proximo misericordiam: et rursum cum eodem Angelo levans deside-

ria tua, tota animi cupiditate ascendere studeas ad summam et perpetuam veritatem. Hinc enim monemur levare corda nostra cum manibus; hinc audiimus quotidie, *Sursum corda.* Hinc quoque negligentes arguimur, et dicitur nobis: *Filiī hominum usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* EXONERATUM enim cor et leve levatur magis, ut querat et diligat veritatem. Nec mireris quod in vias Domini secum nos admittere, immo et immittere non dedignantur, qui custodire dignantur in nostris. Quam felicius tamen in eis ipsi ambulant, quamque securius. Cæterum et ipsi quoque, quamquam longe inferius ab eo qui Veritas ipsa, et ipsa Misericordia est, in misericordia et veritate versantur.

42. Quam vero congrue suis quæque gradibus, sibique competentibus dispositus Deus! Summan rerum tenet ipse qui summus est, ipse supra quem nihil est, ultra quem nihil. Porro Angelos suos non in summo quidem posuit, sed in tuto: quippe ei qui in summo stat, vicinius adhærentes, ac proinde confirmatos virtute ex alto. Nam homines quidem nec in summo, nec in tuto sunt, sed in cauto. Denique et in solido sunt, id est in terra, habentes locum imum, sed non insimum, unde et possibile et necesse sit, ut sibi caveant. Dæmones autem in pendulo hujus aeris vagi ventosique vagantur. Indigni siquidem cœlos concendere, ad terram tamen descendere dedignantur. Et hodie quidem ista sufficient. Atque utinam ejusdem ipsius munere sufficientes ei gratias referre valeamus, ex quo et sufficientia nostra est. Non enim sufficientes sumus, vel cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, nisi ipse dederit nobis qui dat omnibus affluenter, et est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum, amen.

SERMO XII.

De versu undecimo, Quoniam angelis suis mandavit de te, etc., et de versu duodecimo, In manibus portabunt te; etc.

4. Si meministis, hesterno sermone vias dæmonum præsumptionem diximus

et obstinationem, nec facuimus quare id dicemus. Possumus tamen, si necessarium judicatis, vias eorum via adhuc alia investigare. Nam etsi omnimodis eas occultare laborent, multipliciter eos prodit Spiritus sanctus, multipliciter in Scripturis sanctis declarat semitas iniquorum. Legimus siquidem de eis omnibus, quoniam in circuitu impii ambulant. Legimus de eorum principe, quoniam circuitus quærens quem devoret. Quod et ipse fateri cogitur in præsentia majestatis, cum inter filios Dei adstans, et unde veniat requisitus: *Circuvi, ait, terram, et perambulavi eam.* Dicamus itaque vias ejus, circuitionem et circumventionem: ista enim ad nos, illa utitur in seipso. Semper ille extollitur, sed dejicitur semper: superbia ejus ascendit semper, semper humiliatur. Numquid non circuitus iste? Qui enim in circuitu ambulat, profisciscitur quidem, sed proficit nihil. Væ homini qui sequitur hunc circuitum, qui numquam a propria voluntate recedit. Si conaris avellere, paululum sequi videbitur, sed in dolo. Circuitus est, aliunde redditum parat, non ab ea penitus abducetur. Satagit undique, undique fugitat, hæret tamen semper propriæ voluntati.

2. Veruntamen si mala est circuitio propria, longe quidem pejor circumventio aliena. Ea siquidem vel maxime diabolum facit. Sed quomodo, Fratres, ut miserum hominem circumveniat, superbissimus ille descendit? Vide circuitum impii etiam in hoc ipso. Oculi ejus omne sublime vident: attainenima quoque ipsa curiose vestigat, sed ut magis ascendat, ut vehementius intumescat, et dum conculcaverit humilem, sibi videatur esse sublimior, sicut scriptum est: *Dum superbit impius, incenditur pauper.* Quam perverse ascendentis et descendentes Angelos bonos angelus malus æmulatur! Ascendit studio vanitatis, descendit livore malignitatis. Cujus mendax ascensio, ejus crudelis descensio est: expers ille (ut heri diximus) in misericordia et veritatis. Cæterum si descendunt maligni ut circumveniant, gratias ei cuius mandato

descendunt et benigni Angeli, ut subveniant nobis, ut custodiant nos in omnibus viis nostris. Neque hoc solum, sed, *In manibus*, inquit, *portabunt te*, ne *umquam offendas ad lapidem pedem tuum*.

5. Quanta nobis, Fratres, in hujus Scripturæ verbis et eruditio, et admonitio, et consolatio exhibetur! Quis in omnibus psalmis tam magnifice pusillanimes consolatur, negligentes admonet, erudit ignorantes? Unde id quoque fidelibus suis providentia voluit divinâ præstare, ut in ore ipsorum versiculi psalmi hujus hoc maxime quadragesimali tempore versarentur. Nec aliunde quam ex ipsis usurpatione diaboli sumpta videtur occasio, ut in hoc quoque nequissimus ille servus filiis serviat vel invitus. Quid enim tam moles tum ei, quid nobis esse poterat tam jucundum, quam ut etiam malum ejus nobis cooperaretur in bonum? *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Confiteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Confiteantur et dicant inter gentes, quoniam magnificavit Dominus facere cum eis. Domine, quid est homo quia innotuisti ei, aut quid apponis erga eum cor tuum? Apponis cor erga eum, geris pro eo sollicitudinem, curam illius habens. Denique ei mittis Unigenitum tuum, immittis Spiritum tuum, promittis etiam vultum tuum. Et ne quid in cœlestibus vacet ab opera sollicitudinis nostræ, beatos illos spiritus propter nos mittis in ministerium, custodiæ nostræ deputas, nostros jubes fieri pædagogos. Parum est enim quod facis Angelos tuos spiritus: facis et Angelos parvolorum. Denique Angeli corum semper vident faciem Patris. Illos utique spiritus tam felices, et tuos ad nos, et nostros ad te angelos facis.